
Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXIV • No 247 • Rio de Janeiro Segunda-feira, 01 de Março de 202138

GISELLE IANNARELLA LACERDA 11/164.204-0
FRANCISCO EUGÊNIO VIEIRA DA SILVA 57/204.795-9
KARINI CHASTINET MARTINS 12/212.762-9
ANA CRISTINA NAZARÉ DAS NEVES PRADO 12/149.808-8
ROSANE LÚCIA COUTINHO SERBETO 10/207.940-8
ANDREIA CARDOSO FERNANDES 11/237.910-5

como responsáveis pelo acompanhamento da execução do Contrato nº 014/2020, firmado com a empresa 
WEBMED SOLUÇÕES EM SAÚDE EIRELI, cujo objeto é a aquisição de materiais de consumo laboratorial (ga-
sometria) para técnicas automatizadas com cessão de uso de equipamentos, assistência técnica e assessoria 
científica, processos instrutivos nº 09/004.567/2020 e 09/66/000.205/2020.

Parágrafo único. Caberá aos servidores designados no caput desse artigo a atestação dos serviços prestados, 
observando o constante no Decreto nº 34.012, de 20 de junho de 2011.

Art.2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

ATOS DO SECRETÁRIO
*RESOLUÇÕES SMS “P” DE 24 DE FEVEREIRO DE 2021

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, com base no disposto no Artigo 4º do Decreto nº 48342 de 01/01/2021,

RESOLVE:
nº 1021 - Dispensar, com validade a partir de 26/02/2021, MARCO ANTÔNIO DE MATTOS, Médico Clínica 
Médica, matrícula 10/159.316-9, da função gratificada de Auxiliar de chefia II, símbolo DAI04, código 027001, do 
Departamento Materno-infantil, da Coordenadoria Médico-assistencial, do Hospital Municipal Miguel Couto, da 
Coordenadoria Geral de Emergência da AP 2.1, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, 
da Secretaria Municipal de Saúde, tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBHUE/CGE-2.1/HMMC n° 304 
de 22/01/2021.

nº 1022 - Designar ANDRÉ LUIZ ARDILHA ANDRADE, Médico Ginecologia Obstetrícia, matrícula 12/281.421-8, 
para exercer, com validade a partir de 26/02/2021, a função gratificada de Auxiliar de chefia II, símbolo DAI04, 
código 027001, do Departamento Materno-infantil, da Coordenadoria Médico-assistencial, do Hospital Municipal 
Miguel Couto, da Coordenadoria Geral de Emergência da AP 2.1, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, 
Urgência e Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde, tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBHUE/
CGE-2.1/HMMC n° 304 de 22/01/2021.
(*) Republicadas por incorreções no D.O. Rio de 25.02.2021, nº 245, pagina 61.

DESPACHO DO SECRETÁRIO
EXPEDIENTE DE 26.02.2021

09/000.021/2021 - HOMOLOGO o resultado do julgamento do processo seletivo referente ao Edital de 
Chamamento Público nº 002/2021, cujo objeto é o Gerenciamento, Operacionalização e Execução das Ações 
e Serviços de Saúde no Território Integrado de Atenção à Saúde (TEIAS), no âmbito da Área de Planejamento 
AP-2.2, do qual, conforme Ata Circunstanciada publicada em Diário Oficial do Município de 23/02/2021, sagrou-se 
vencedora a Instituição qualificada como Organização Social VIVA RIO, inscrita no CNPJ nº 00.343.941/0001-
28, amparada por decisão judicial proferida nos autos do processo nº 0173344-53.2019.8.19.0001.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHOS DO ASSESSOR ESPECIAL

EXPEDIENTE DE 02.01.2021
*Processo nº: 09/004923/2020 - NAD nº 10/2021
1.OBJETO: Prestação de serviços de home care, para atender determinação judicial.
2.PARTES: Secretaria Municipal de Saúde e PREMIER SERVIÇOS DE SAÚDE LTDA ME.
3.FUNDAMENTO: Artigo 24, Inciso IV, da Lei nº 8666/93 de 21/06/93, com alterações pela Lei nº 8883/94, de 08/06/94.
4.RAZÃO: Dispensa de licitação, tendo em vista a emergência no atendimento.
5.VALOR: R$ 126.870,75 (cento e vinte e seis mil, oitocentos e setenta reais e setenta e cinco centavos)
6.AUTORIZADO POR: Jorge Luiz Medeiros Rocha
7.RATIFICAÇÃO: Marcio Leal Alves Ferreira

*Processo nº: 09/004924/2020 - NAD nº 11/2021
1.OBJETO: Prestação de serviços de home care, para atender determinação judicial.
2.PARTES: Secretaria Municipal de Saúde e JC ASSISTÊNCIA & MONITORAMENTO DOMICILIAR EM SAÚDE LTDA.
3.FUNDAMENTO: Artigo 24, Inciso IV, da Lei nº 8666/93 de 21/06/93, com alterações pela Lei nº 8883/94, de 
08/06/94.
4.RAZÃO: Dispensa de licitação, tendo em vista a emergência no atendimento.
5.VALOR: R$ 212.625,15 (duzentos e doze mil, seiscentos e vinte e cinco reais e quinze centavos)
6.AUTORIZADO POR: Jorge Luiz Medeiros Rocha
7.RATIFICAÇÃO: Marcio Leal Alves Ferreira

*Omitido no D.O. Rio de 04.01.2021.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHO DO ASSESSOR ESPECIAL

EXPEDIENTE DE 26.02.2021
09/003154/2020 - CONSIDERANDO o pronunciamento da Coordenadoria de Administração de Contratos - S/
SUBG/CAC, à fl. 38/38-v, AUTORIZO a devolução do valor de R$ 1.958,40 (Um mil, novecentos e cinqüenta 
e oito reais e quarenta centavos), em favor da sociedade empresária Cinco Confiança Indústria e Comércio 
LTDA, referente a depósito de cauções e garantias diversas em moeda corrente, guia n° 17013965, emitida em 
30.06.2017.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATOS DA COORDENADORA
PORTARIAS S/SUBG/CGP “P” DE 25 DE FEVEREIRO DE 2021

A COORDENADORA DA COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA DE 
GESTÃO, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, com base no disposto do Decreto nº 47.529 de 08/06/2020,

RESOLVE:
nº 105 - Remover GERMANA PERISSÉ DE ABREU, Médico Saúde Pública, matrícula 10/176 242-6, da 
Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, para a Subsecretaria de Promoção, Atenção 
Primária e Vigilância em Saúde (Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP2.2), a fim de ter exercício 
no Centro Municipal de Reabilitação Oscar Clark, ficando o Órgão de Pessoal encarregado de proceder às 
anotações na respectiva tabela de lotação de pessoal, tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBPAV/
CAP-2.2/CMR-OC nº 13 de 25/01/2021.

nº 106 - Remover, com validade a partir de 19/02/2021, VIVIANE LINS ARAÚJO DE ALMEIDA, Técnico 
de Enfermagem, matrícula 10/294 674-7, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência 
(Coordenadoria Geral de Emergência da AP 1 - Hospital Municipal Souza Aguiar), para a Subsecretaria de 
Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde (Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP3.1), a fim 
de ter exercício no Centro Municipal de Saúde Américo Velloso, ficando o Órgão de Pessoal encarregado de 
proceder as anotações na respectiva tabela de lotação de pessoal, tendo em vista o que consta do Ofício 
S/SUBPAV/CAP-3.1 nº 14 de 07/01/2021.

nº 107 - Remover, com validade a partir de 27/01/2021, no âmbito da Subsecretaria de Promoção, Atenção 
Primária e Vigilância em Saúde, FLÁVIO VIEIRA DA SILVA, Agente de Administração, matrícula 10/193 675-6, 
da Superintendência de Vigilância em Saúde (Coordenação de Análise da Situação de Saúde), para a 
Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP1, ficando o Órgão de Pessoal encarregado de proceder as 
anotações na respectiva tabela de lotação de pessoal, tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBPAV/CAP-1 
nº 18 de 19/01/2021.

nº 108 - Remover, com validade a partir de 01/01/2021, no âmbito da Subsecretaria de Promoção, Atenção 
Primária e Vigilância em Saúde, ISIS REGINA DE MELO, Auxiliar de Enfermagem, matrícula 10/235 809-1, 
da Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP5.2 (Centro Municipal de Saúde Belizário Penna), para a 
Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP5.3, a fim de ter exercício na Policlínica Lincoln de Freitas Filho, 
ficando o Órgão de Pessoal encarregado de proceder as anotações na respectiva tabela de lotação de pessoal, 
tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBPAV/CAP-5.3/P-LFF nº 05 de 07/01/2021.

nº 109 - Remover DENISE BASTOS ARDUINI, Enfermeiro, matrícula 10/120 336-3, da Subsecretaria de 
Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde (Superintendência de Vigilância em Saúde - Coordenação 
de Vigilância Epidemiológica), para a Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, a fim de ter 
exercício no Hospital Municipal Rocha Maia, ficando o Órgão de Pessoal encarregado de proceder as anotações 
na respectiva tabela de lotação de pessoal, tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBHUE/HMRM nº 11 de 
11/01/2021.

nº 110 - Remover, no âmbito da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, ROSIMARA DE 
SOUZA ROCHA, Enfermeiro, matrícula 10/238 410-5, do Hospital Municipal Raphael de Paula Souza, para o 
Instituto Municipal de Assistência à Saúde Juliano Moreira, ficando o Órgão de Pessoal encarregado de proceder 
às anotações na respectiva tabela de lotação de pessoal, tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBHUE/IMJM 
nº 49 de 26/01/2021.

nº 111 - Remover JULIANA PAULO E SILVA, Nutricionista, matrícula 10/226 763-1, da Subsecretaria de 
Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, para a Superintendência de Atenção Primária, a fim de ter 
exercício na Coordenação de Policlínicas e Núcleos de Apoio a Saúde da Família, ficando o Órgão de Pessoal 
encarregado de proceder as anotações na respectiva tabela de lotação de pessoal, tendo em vista o que consta 
do Ofício S/SUBPAV/SAP/CPNASF nº 01 de 07/01/2021.

nº 112 - Remover, no âmbito da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, ANDRÉA 
CARBONE DE ANDRADE, Técnico de Laboratório, matrícula 10/148 604-2, da Superintendência de Atenção 
Primária (Coordenação das Linhas de Cuidado das Doenças Crônicas Não Transmissíveis - Gerência da Área 
Técnica de Práticas Integrativas e Complementares), para a Coordenação de Policlínicas e Núcleos de Apoio 
a Saúde da Família, ficando o Órgão de Pessoal encarregado de proceder às anotações na respectiva tabela 
de lotação de pessoal, tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBPAV/SAP/CPNASF nº 03 de 07/01/2021.

nº 113 - Remover ANDREIA DE BRITO ENGLER DE MEIRELES, Nutricionista, matrícula 10/209 124-7, 
do Instituto Municipal de Vigilância Sanitária, Vigilância de Zoonoses e de Inspeção Agropecuária (Unidade 
de Nutrição e Segurança Alimentar Annes Dias), para a Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e 
Emergência, a fim de ter exercício no Hospital Municipal Jesus, ficando o Órgão de Pessoal encarregado de 
proceder as anotações na respectiva tabela de lotação de pessoal, tendo em vista o que consta do Processo 
09/904 062/2020.

nº 114 - Remover JULIANE LOUREIRO DE SANT’ANA, Enfermeiro, matrícula 10/294 836-2, da Subsecretaria 
de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência (Instituto Municipal de Assistência à Saúde Juliano Moreira), 
para a Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde (Coordenadoria Geral de Atenção 
Primária da AP4), a fim de ter exercício no Centro de Atenção Psicossocial Arthur Bispo do Rosário, ficando o 
Órgão de Pessoal encarregado de proceder as anotações na respectiva tabela de lotação de pessoal, tendo em 
vista o que consta do Ofício S/SUBHUE/SSM nº 425 de 19/08/2020.

nº 115 - Remover TATIANE SOUZA DE OLIVEIRA, Enfermeiro, matrícula 10/292 381-1, da Subsecretaria de 
Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência (Instituto Municipal de Assistência à Saúde Juliano Moreira - Hospital 
Jurandir Manfredini), para a Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde (Coordenadoria 
Geral de Atenção Primária da AP4), a fim de ter exercício no Centro de Atenção Psicossocial Arthur Bispo do 
Rosário, ficando o Órgão de Pessoal encarregado de proceder as anotações na respectiva tabela de lotação de 
pessoal, tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBHUE/SSM nº 425 de 19/08/2020.

nº 116 - Remover ANGÉLICA SANTOS DE SOUZA, Enfermeiro, matrícula 10/292 443-9, da Subsecretaria 
de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência (Instituto Municipal de Assistência à Saúde Juliano Moreira - 
Hospital Jurandir Manfredini), para a Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde 
(Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP4), a fim de ter exercício no Centro de Atenção Psicossocial 
Arthur Bispo do Rosário, ficando o Órgão de Pessoal encarregado de proceder as anotações na respectiva tabela 
de lotação de pessoal, tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBHUE/SSM nº 425 de 19/08/2020.

nº 117 - Remover ANDREZA NOGUEIRA FARNEZE, Técnico de Enfermagem, matrícula 10/292 563-4, da 
Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência (Instituto Municipal de Assistência à Saúde Juliano 
Moreira), para a Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde (Coordenadoria Geral de 
Atenção Primária da AP4), a fim de ter exercício no Centro de Atenção Psicossocial Arthur Bispo do Rosário, 
ficando o Órgão de Pessoal encarregado de proceder as anotações na respectiva tabela de lotação de pessoal, 
tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBHUE/SSM nº 425 de 19/08/2020.

01930874
Realce


		suportepdoficial_ic@rio.rj.gov.br
	2021-02-28T16:47:22-0300
	DiÃ¡rio Oficial da Prefeitura do Rio de Janeiro
	EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRAFICAS S A IMPRENSA:68697333000155
	Assinar o Diário Oficial




